CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 10/2014

Aos sete dias do mês de abril de dois mil e quatorze, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador Vladis José

Scorsatto. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tendo em vista a solicitação de Licença de Vereador pelo período de trinta dias, a contar do

dia primeiro de abril do corrente ano dos Vereadores Celito César Bortoli – PP e Alice

Hoffmann Peruffo – PMDB, fizeram o juramento de posse e tomaram posse os Suplentes de

Vereadores Juarez Antônio Nunes de Vargas – PP e Carlos Menegon – PTB, assumindo

respectivamente os cargos dos Vereadores licenciados.

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Juarez Antônio Nunes de Vargas, Lirio Soares; PDT – Luis Carlos

Comiotto; PRB – Rudimar Caglioni; PMDB – Irineu Machado dos Santos; PTB – Carlos

Menegon; PV – Vladis José Scorsatto; PSD - Moisés Pertile. ---------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE ATA: Efetuada a discussão e votação da Ata nº

09/2014, a mesma foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 120/2014 do Executivo

Municipal encaminhando resposta de Indicações enviadas ao Poder Executivo. Leitura dos

Ofícios nº 112/2014 e nº 124/2014 encaminhando Projetos de Lei para trâmite nesta Casa. O

Presidente recebeu os projetos em regime de urgência. -----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições: nº 043 – Indicação para que o Executivo

Municipal estude a possibilidade de realizar instalação de abrigo de ônibus no ponto

localizado na Rua Buarque de Macedo, enfrente ao Salão da Comunidade de Vila Azul; nº

044 – Indicação para que o Executivo Municipal, juntamente com o Conselho Municipal de

Trânsito e Transportes, estude a possibilidade de alterar o sentido de fluxo de trânsito de

veículos na Rua Piauí, no Bairro Medianeira, regulamentando o mesmo para sentido único

partindo da Rua Marcelino Champagnat/Buarque de Macedo. Projeto de Resolução: nº 03 –

Concede Título “Comenda Terra da Longevidade” ao Senhor Clóvis Simioni. Projetos de Lei

Executivo: nº 276 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Páscoa

Solidária das Crianças”; nº 277 – Autoriza o Município repassar recursos financeiros à

Associação Veranense de Assistência em Saúde - AVAES; nº 278 – Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o Projeto “Feirinhas do Livro”; nº 279 – Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o Projeto “Oficina de Canto Coral para Terceira Idade”; nº

280 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 281 – Autoriza o Poder Executivo a realizar

despesas com o Projeto “Capacitação de Conselheiros e Técnicos Municipais”; nº 282 –

Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para a Secretaria Municipal de Educação e

Cultura; nº 283 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “17º

Concurso Literário Mansueto Bernardi”. ----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – Encaminhamento da matéria às Comissões: Ficou decidido, por unanimidade, que

apenas serão encaminhadas às respectivas Comissões projetos ou proposições que forem

solicitadas por qualquer Vereador, conforme disposto no Parágrafo Único, Art. 50 do

Regimento Interno desta Casa. ---------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições: nº 044 foi aprovada por unanimidade. A

Indicação nº 043 foi encaminhada para Comissão de Constituição e Justiça. Projeto de

Resolução: nº 03 foi aprovado por unanimidade. Projetos de Lei Executivo: nº 276, 277,

278, 279, 280, 281, 282 e 283 foram aprovados por unanimidade. ----------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

 8 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais os

Vereadores Juarez Antônio Nunes de Vargas, Lirio Soares, Irineu Machado dos Santos,

Moisés Pertile e Vladis José Scorsatto. ------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os pronunciamentos proferidos durante as Explicações pessoais, bem como a Comunicação

de Líderes, encontram-se registrados em áudio nos ANAIS da Câmara de Vereadores, além de

toda a Sessão estar gravada em áudio e vídeo. ---------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia quatorze de abril, às dezenove horas. Nada mais havendo a tratar, o

Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

VLADIS JOSÉ SCORSATTO        RUDIMAR CAGLIONI

Presidente           Secretário